
О рганизац~~я 
Объединенных Наt~ий 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 76 ~повестки дня: 
Бюджетная 0~1 ета на 1965 и 1966 фин ансовые годы 

( продо,1жение ) 
Бюджетн а я смета ·н а 1966 фн·н а нсовый год 

( проiJолжение) 
Общие прени я (продолжение) . . . 
Первое чте 11и е (продолжение) 
Раздел 11 . Типографские расходы . 

Стр. 

81 

86 

Председатель: r-н Наджиб БУЗИРИ (Тунис) 

Ввиду отсутствия Председателя его место за­
.ни,иает За,неститель председателя г-н Оларте 
( Колумбия). 

ПУНКТ 76 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на 1965 и 1966 финансовые 
годы (продолжение) (А/5799 и Corr.1; А/5805, 
А/5807 и Corr.1; А/5940 и Corr. 1; А/5969 А/5995 
А/5996, А/6005, А/6007 и Corr.1; ·д/6050; А;с: 
5/1009 и Corr.1; А/С.5/1011, 1014, 1025 и Corr.1; 
А/С.5/1027, 1035, 1036, 1037, 1038; A/C.5/L.833 
L.836) ' 
Бюджетная смета на 1966 финансовый год 

(продолжение) ( А/5799 и Corr.1; А/5805 А/ 
5807 и Corr.1; A/5940иCorr.1; А/5996, А/6005, 
А/6007 и Corr.1; А/6050; А/С.5/1009 и Corr.1; 
А/С.5/1025 и Corr.1; А/С.5/1027, 1035, 1036, 
1037, 1038; A/C.5/L.833, L.836) 

Общие прения (продолжение) 

1. Г-н ИББКВЕ (Нигерия) говорит, что жизнен­
н ый урооень более половины государств - чле­

нов Организации Объединенных Наций я,вляе'I'СЯ 
·неуд,о·влетвор ительным. Поэт-ому бюджетная с•м ·е­
та должна отражать не ·юлько .и,нтересы отдель­

ных государств, но и надежды ·и у,с11ремления 

6ольши.нства. В ~оде .восем,надцатой ·сессии ,при 
обсуждении бюджетной ометы на 1964 год деле­
.rаци.я Нигерии заявила в Пятю, ко:1-1итете ( 1028-е 
заседание), что она ·не сов,сем ,согл ас.на с провоз­

глашенной Генеральным Сеюрета,ре.м ,политикой 
~консолидации и ·самооr.раничения». Она счита­
ла, что 'В основ·е деятельности Орга.низации дол­
жна лежать политика «осторож,ноrо роста » . Деле­
,rа11 . .1:ия Нигерии с большим удовлетворением от­
мечает, что ·в своей бюджетной ,смете .на 1966 r-од 
(А/6005) Генераль-ный С€крета,рь полностью при­
нял во вню1ание желание -:\1нотих ,rосударст,в ин­

тенсифицировать усилия Организации Объеди­
•нен,ных Наций в ходе второй половины Десяти-

81 

ПЯТЫЙ НОМИТЕТ, 107 4-е 
ЗАGЕддНКЕ 

Пятница, 22 октября 1965 года, 

10 час. 55 .мин . 

ле~ия ,развития Орrаниз аuии Объединенных На­
ции. 

2. Нигерия по.1ностью сознает, что Организация 
пережила .период кр·изиса, но этот криз ис, по ее 

м·нению, является -скорее ,политически:1-1, чем фи­
нан:с•овьш. Его нель,зя ,разрешить путем произ­
во.1ьноrо св е.ртывания деятельности Ор.rанизации 
и других незначительных сокращений бюдже'I'ной 

·С•:\1еты . Решения данного вопроса удастся достичь 
.1ишь :в то;,,.1 с.лучае , е,сли .все члены Ор1rанизации 
приложат ·сознательные усилия к восстановле­

нию платежеспособности Орrа,низац1111 Объеди­
ненных Наций . 

3. Делегация Ни,rерии признает круп•ные разме­
ры общего ·валового бюджета , п-редста·вленноrо 
на 1966 год и составляющего более 116 ,;,,.~иллио­
нов долларов, но это само по ,себе свидетельст,ву­
ет о развитии Орrаниза1ции . Она ,полностью п·од­
.J.ерживает з аяв.'!ен·ие, ·сделанн ое Генера.'!ЬIНЫ:\1 

1Сек,ре~арем ·в ,пу.нкте 48 его предисловия к бюд­
жет.нон о:.1ете на 1966 год , о том, что «наша един­
ственная и .пер·востепенная uел ь должна за,к.1ю­

чаться не только .в то,1, чтобы эконо:.шчно II с 
наибольш ей эффективностью р.асходовать ю1ею­

щиеся ,в ,нашем ра,слоряжении ресурсы, но и в 

то:1-1, ч,:обы приветствовать и укреплять естест­
·венныи и .неизбежный раст наших общих обяза­
те.1ьств и н е -окупясь выделять -на них асс-и.rно­

вания». 

4. Делегаци я Нигерии раз.J.еля ет беспокойство 
Генерал ь·н о rо Секрета,р я и Консультативного ко­
,,штета п о ад:1-1инистрати.вным и бюджетным . воп­
роса:\-1 ,в свя з и с неукло-н,ны,, росто:1-1 ·числа сесс.ий 
и конференций. Увеличение числа з а-седаний в-оз­
лаrает даполнительную рабочую нагрузку на 
Секр·етариат 11, кроме того, создает ,проблемы для 
-раз·вивающихся стран, которые вынуж~дены на­

п.ра-влять необходимых им экс,пертов для участия 

в этих з аседаниях. Только государства - члены 
Организации ,могут на основе своих решений .со­
кратить чи·сло предлагаемых сессий. Т,рудно най­
ти более удачное описание данного положения, 

чем то, к-оторое дается ,Консультативным коми­
тетом ·в пункте 72 его осно.в•ноrо доклада восем­
надцатой еессии Ген е ральной Асса1~1блеи 1• Как 
указал .представитель Израиля ( 1071-е за,седа­
ние ), нелогично требовать в Пятом ко:\1итете со­
кращения бюджета и в то же ·вре:1-1я представлять 

или подде.рживать в Экономическом и Со1u:иаль­
но~1 Совете либо в других органах •просьбы о но­
в1:,1х сессиях или конференциях, не устано;вив 
,предварительно, существуют ли фина•нсовые и 

1 Официальные отчеты Генеральной Ассамбле11, восеАtна­
дцатая сессия, Дополнение № 7. 

A/C.5/SR.1074 



82 Генеральная Ассамблея - Двадцатая сессня - Пятый комитет 

адiминистратив·ные воз·мож,ности их .проведения. 

Комитет получит воз,;-.1ожность нз,менить эту тен­
денцию, когда он будет ,рассматривать общую 
,програм·му работы на 1966 год и особенно ко.гда 
будет -переоматривать ,резолюцию · 1202 (XII), 
.принятую Генеральной Асса!¼блеей в де,ка,бре 
1957 года. Делегация Нигерии .надеется, что rо­
судар·ст.ва -члены Орга,ни.зации подде,ржат :v1е­
ры Генерального Секретаря по сок;ращению чис­
,1а заседа.ний и что Генеральная Асса:-.1блея до­
статочно внимательно изучит эту общую проб­
лему. 

5. Одна нз наиболее серьезных пробле:--1, стоящих 
перед Организацией Объед'иненных Нац,ий, с·вя­
зана с тенденцией вспом·оrательных орган-ов 1при­
нкмать решения, влекущие за собой ,фина,нсовые 
.последствия, которые не 1получают предваритель­

ного одобрения со стороны Генеральной ,Асса,1б­
.1еи. Придерживаться подобной ~практики - это 
значит совершенно не считаться с финансовы,ми 
положения.ми и пра.виламн Организации Объеди­
ненных rНа1ций и лравила,ми процеду,ры Генераль­
ной Аосамблеи. Как зая·вил Генеральный Секре­
тарь в пункте 37 -своего предисловия к бюджет­
ной о:.1ете, «Генеральная Асса·мблея является 
единствен,ныы ор-ганом, ,который может утве.рж­
дать расходы •или одобрять ассигнования, но да­
же и Ассачблея ~южет делать это лишь бuль­
ш11нства:v1 в две т,ретн -голосов». Поэточу делега­
ция Нигерии ,поддержи.вает предложение, •сделан­
н.ое Председателем Консультативного ком-итета ,в 
его зая.вленин (А/С.5/,1038) на 1·066~м заседании, 
о том, ·чтобы Пятый ко:v1итет вновь обратил вни ­
:1,,1ание Председателя ,Генеральной Асса,мблеи •на 
статью 13.1 Финанеовых положений и на правило 
154 правил процедуры Генеральной Ассамблеи. 
6. Делегация Нигерии решительно поддерживает 
заявление Председателя ,Консультативного коми­
тета относительно необходю1ости объединенной 
програ ;юшо-бюджетной политики. Если при 
представлении прогрю1:-.1 будут четк-о указывать­
ся финансовые последствия ,различных ;видов 

.деятелЬ'ностн, то будет получена более ясная 
картина •о ,стои•мости ,проrра,,1.м и можно будет 
легче ·проводить сравнения ,между бюджета,м-и 
Ор,га~низации Объединенных Наций и ·специали­
зированных учреждений. Однакu тот факт, что 
Gюдж-ет и програ,,ма ·предста,вляются в одно:1-1 

документе, не :1,,1ожет са:\1 по себе привести к со­
к.ращению роста бюджета. Подобное сокращение 
,южет быть достигнуто лишь в ТО\! случае, если 
государства -члены Организации согласятся 
проя.влять сдержанность 'В -своих з ая;вках о раз.­

работке ,новых програм,м, влекущих за ·собо и 
,крупные расходы, и ,сократить, где это воз,~1ожно, 

существующие ,програ,уt1\,tЫ . Кро:\1е того, долго­
срочное ,пла,нирование деятельно·сти Организации 

.по сводному бюджету может оказаться ,не таким 

.1еrкю1 дело\!, как это ,пре,J,ставляется при суще­

ствующей •систе,1е. Делегация Нигерии согласна 
с представителем Нидерландов ,в там, что дан­
ный вопрос требует дальнейшего изучения со 
стороны Адмию1стративного комитета шо коо-р,.111-
нации и Консультативного комитета. 

7. В связи с ·вопросом о реорганизации Секрета­
риата, о чем говорится ·в разделе 3 бюджета 

(Оклады 'И зарабо1'ная плата) и в :пункте 57 ос­
новного доклада Консультативного -комитета 
(А/6007 и Corr.1), делег.ацию Нигерии особенно 
заинтересовало учреждение должности ,Ко:-.шсса­
ра по социальному ра'з,вит-ию .и жилищному воп­

росу на у,ров,не Заместителя Гене:рального Се,кре­
таря. Учреждение ;Подобной должности представ­
ляет интерес для в·сех раз,вивающихся стра·н, ибо 
.перемещение населения из сель·ских ,в гор•одские 

районы ·влечет .за собой проблемы жил-ищного 
,строителЬ'ства и без.работицы, ,принадJ1ежащие к 
числу наи,более трудных проблем, с которыми 
.приходится иметь дело -этим ·страна,м . Де111егация 
Нигер-ни !Приветствует реорганиза,цию и расшире­
ние Центра промышленного развития и надеется, 
что его новая · ст,руктура ·позволит Цент,ру у;вели­
чить объем консультативных услуг, ,оказывае,мых 
развивающим·ся ,ст,ра,нам. Делегация Нигерии 

также заинтересова•на в создании Центра плани­
рования и пр•оrраммирования. Она ·надеется, что 
в дальнейше\1 Департамент ,по экономическим и 
социальным вопросам с:1-1ожет не только оказать 

больше консультативных услуг пра;вительства,м, 
но такж·е п,ринять ,на ,службу на различные ·сроки 

,правительственных должностных лиц, ·связанных 

с програ•м,м,ирование~ раз·вития. 

8. Одна,ко делегация Нигерии не считает оправ ­
данным все реклассифика,ции должностей, ,пред­
ложенные Генераль-ным Сек.ретарем . Она ·согла,с­
на по этому вопросу с Консультативньш коi\ште­
то:-.1, но сожалеет, что реко:\1ендация последнего 

(там же, пункт 181) является такой робкой . Ас­
сигноваю1-е в ра .з,:-.1ере 59 700 .долл а.ров, ,рекомен­
дованное ,Консультативным комитетом, представ­
ляет,ся чрезмерно щедрым. Было бы желатель­
н ее , чтобы Ко1н·сультативный ·комитет рек,оме-ндо­

·вал Г:ене,рально,1у Секретарю приоста1новить 
ре~класс·ификацию должностей до тех ,пор, пока не 

,станут лзвест.ны 1последств11я увеличения окла­

дов, ,предложенного ,Консультативным комитетом 
по ,между.народной гражданской ,службе (А,/5918/ 
Add.l, пункт НО). Делега~ция Ниге:р,ии также ,вы­
стуюает против превращен·ия ряда долж1ностей 
катег-ории общих служб в должности категории 
спец,иалистов в -силу связанного с этим изменения 

,в ,географическом распределеюr.и. В кон-ечном 
•счете было бы лучше перес~1·отреть классифика­
цию должностей в категории общих служб. 

9. Делегация Нигерии ,поддерживает рекоменда­
цию Консулыати,вного ком·итета (А/6007 и Corr. 
1, .пункт 176) об увели·чении штатов в 1966 году 
на 178 должностей категории специалистов и 99 
должностей категории общих служб. Она та,кже 
ттод.держивает реко\1ендацию Консулыа-гив,ного 
комитета (та,и же, ,пункт 197) о 'ГОМ, чтобы Гене­
ральная Ассамблея ассигновала по разделу 3 в 
общей ·сложности 52 796 ООО долларов, или на 
914 ООО долларов ·меньше, че:\1 испраши.вает Гене­
ральный Секрета,рь. 

10. Напоминая о заявлениях, сдела•н,ных ·предста­

в ител ем Аргент-и11+ы (1068-е заседание) и ,пред-



1074-е заседание - 22 октября 1965 года 83 

ста1в1ителем ;Бразилии (1069-е за,седа,ние), г-·н Ибе­
кве говорит, что увеличен.не ,ежегодного бюд­
Ж·е,а Организации Объединенных На1ций и спе­
циализированных учреждений приблиЗtительно 
соо~ветст,вует росту числа членов О.рга:н,изации 
Объединенных Наций. К сожалению, это увели­
чение сопровождается ·не повышеН'ием .платеже­

способности, а ,скорее увеличением спроса на 
ресурсы Организации. Новые госуда,рства-члены, 
которые ·в свое,r большинстве являются раз,ви­
вающимися ,странами, ,принесли с собой множе­
ст,во эконамических •н социальных ~проблем. В об­
щем они .предпочитают доверять·ся ,м,ногосторон­

ней, а не двусторон·ней птющи. Поэтоl\1у -неуди­
,в·ительно, что за ~последние пять лет Организации 
Объединенных На,ций и специалиЗ'ированны,м уч­
реждею1я1м .приходилось ,нести в.се большее 6ре­
м.я ответственност,и .за социалыное и экономиче­
ское раз,витие этих стран. В преамбуле У·става 
Организации говорится, что Организация Объ­
единенных Наций будет стре:11Иться «•содей·ство­
вать социа\l!ьному ,прогрессу и улучшению усло­

ний жнзни •при ,большей ·свободе», н возросшее 
сознание обязанностей Орга·низации привело к 
,принятию ,резолюции 1710 (XVI) Ге.нералыной 
А•с,са,мблеи, которая положила ,начало Десятиле­
тию раз,в-ития Организа;ции Объеди,ненных На-

• ций. На тридцать девятой сессии Эконо\-1Ичеекого 
и Со:циального Совета Пре.деедатель этого Сове­
та ·в ходе 1396-го заседания, состоявше,гося 
31 июля 1965 года, ·подчеркнул, что .за ,последние 
несколько лет разрыв ·:,1ежду богаты"'1и и бедны­
м-и ·страна.ми неук,лонно увеличивался и ·в разви­

вающихся странах условия жизни продолжали 

ухудшаться. ПоэrО':'v!У весыма печально, что об­
щи€ юрения ,в Пятом ,к·омитете ориентированы на 
за1м,едл•ение те,:,шов ,роста Орrа!Низа,~ии Объеди­
не.нных Наций, а не на ,в.озобн.овл-ен·ие усилий, 
лр-еследующих цель найти способы удовлет:воре­
ния, хотя бы частичного, потребностей этих 
.стран. 

11. Делегация Нигер•ии тщательны:,~ образо~1 
рассмотрит 'Предложения •некоторых делега~цни 

об у.праздненни в конеч·но:v1 ·счете отдельных раз­

делов бюджета и ,предложение, внесенное ,мини­

стром иностранных дел Франции 29 ,сентября 
1965 года на 1341-:11 пленарном заседании Гене­
ральной Асса:11блен, когда эти предложения бу­
дут сфор\1ул.ированы более четко. Делегация 
Нигери.и интересуется, :{fe будет ли желательно 
пр,игласить консультанта со стороны для тща­

тельного ,изучен,ия того, как в ·пределах Ортани­
.зации .используются и,меющиеся ресурсы. Кроме 
того, ,следует пересмотреть существующие •про­

граммы ,и установить, какие из них можно .rшк­

в:идировать ·или отложить; это мог ,бы сд,елать 
какой-л,ибо специальный комитет Генеральной 
Ассамблеи. Програм,ма сессий Организации дол­
жна быть сокращена, пр.ичем в случае •необходи­
мости путе,1 установлен,ия лределыной сум"1ы 
ра,сходов, предусматриваемой для эт-ой цели по 
бюджетной см·ете. Если будет проводиться общее 
изучение финансовых пробле:-,1, то ,в круге веде­
ния соответствующего органа следует предусмот-

р-еть соблюден,ие пр,инци.па коллективной ответ­
ств,енности государств-члена.в за финанеирование 

деятельности Орга~низации Объеди.нен.ных Наций, 
.поскольку ,было .бы нецелесообразно слишком 
полагаться на до6ро.в~олыные оредства. Кроме т,ого, 
следует по-прежнему оста.влять в -ре.гулярно.м 

бюдже-ге м-е:сто для финансирова:ния скрам;1юй 
нрогра,\-!ЫЫ тех,нической по:-.1ощи; так.и:-,1 об.раЗО:\1, 
необхади•мо ·сохранить ча·сть V (Специальные 
шрограммы). 

12. В заключение г~н Ибекве подтв-ерждает, что 
делегация Нигерии .поддерживает бюджетную 
политику Генераль·ного Секретаря и рекоменда­
цию Консультат.ивного коми'I'ета о сокращении 
чистых расходов на 1966 год до 96 814 220 ,долл а~ 
ров. В бюджете ·следует полностью •принимать во 
вни.мание устремления большинс11ва ·членов Ор­
ганизации; этот бюджет не должен быть статич­
ны\-! шш строго отчетньш бюджетом, учитываю­
щнм лишь .пот.ребности администрапшн·ого .а,ппа­
рата Организации Объединенных Наций. В -нем 
следует также предуоматри,вать ,расходы на раз­

в-итие 1'ех районов ,:,~ира, которые ,нуждаются в 
помощи. Одна из основных задач Организации 
за,ключается в том, ·чтобы содействовать и•скоре­
.нению ,болезней, ,нищеты и невежества, которые в 
·настоящее время являюrся бичо:-.1 большинства 
населения земного шара. Нигерия всегда ра·с­
сматривала бюджет Организа,ции 1исходя из этих 

1со@бражений, и она бу;дет делать это и в.предь. 

13. Г-н МОРАРУ (Румыния) с удовлетворение:,~ 
от•мечает, что на текущей сессии ,Ко\-штет в ,со­

·стоянии -выполнить свою ,роль 11 1попытать•ся вы­

делить .положительные элементы в деятель.ности 

Организации Объединенных Наций ,и s ее адми­
·нистративно,1 аппарате. Следует сохранить и 
укрепить эти п-оложительные аспекты, а ·от,ри1ца­

тельные или -бяизкие к ни,м - исправить или в 
случае необходимости устранить. Воз,никла на­
ст-оятельная потребность .нала,дить коор,.:щ.нацию 

разлнч·ных ,видов деятельности Организации Объ­
•е,J,иненных Наций и свести их в единое целое. 
Ко\1·итет должен попытаться совм-естно с Сек,ре­
тариато:,1, и в ча1стности с Бюджетны\1 отделом, 
согласовать тре.бава.ння, ·предъя,вляемые ,разлнч­

ны,1и департамента:-.1и, функциона .'lьньвш органа­
ми и вспт.~огательными органа"'1и; эта задача 

я,вляется отнюдь не легкой, ·если уч.итывать огра­
ниченные ресурсы, и1меющиеся в распоряжении 

Организации, и особенно то, что практически не 
существует никакого порядка очередности . По­
этому Комитет неод,нократно нзучал ,проблему 
разработки и проведения четко определенной 
бюджетной ,политики, без ·которой невоз\-tожно 
достичь максимальной эффективности п:ри •мини­
мальных ра·сходах. Изучение ,бюджетов за :по­
следн.ие несколько лет вскрывает полное отсут­

ствие •ру:ководящих принцwпов ,и ясной бюджет­
ной n0Jшт1ши. Разумеется, нельзя отрицать, что 

Орга.низация Объединенных Наций :-.южет и 
должна развиватыся, но необхо:~,и"'1о стре,!'Ить·ся 
к ра,вно~1ерному и га,р,:,~оничному ра,звитию ее 

различ·ных видов деятельности . Поскольку эта 
.пробле:-,1а еще не разрешена удов-летворительным 



84 Генеральная Ассамблея - Двадцатая сессня - Пятый комитет 

обра.з· о:--1, юIе.'!о :-.1есто развитие, которое ~южно 
охарактеризовать ,как фра,г-,н~нтарное . Р.езульта­
то:--1 .явилась ,все возра,стающая нес-табилыность 
•nрогрюtм ,ра,боты, что в свою очередь ·сократ,ило 
воз,южности nланирова.ния и укре.nления дея­

тельности Организации Объединенных Наций. 
Нет •необходю1оси1 наnоминать, ·что nолномочия 
Генеральной Ас·самблеи ,выделять асси-rн-ования 
,no р-егу,лярному бюджету на П:рактике ,сводятся 
в ,большинст,ве ,слу.ча.ев ,на нет из-за процедуры 
лр,е;;J.-ста:вления допол,нитель·ных -смет и ,резоmю­

ций о неnредвиденных и чрез,вычай·ных расходах, 
которые неизбежно ведут к превышению выде- . 
:1.яемых а1сси11нований. Г-н Морару .подчеркивает, 
·что ·представление о то:.1, что у,величение бюджет­
ной с,1еты ,приводит ,к ·соответст,вующе:.1у расши-

1рению деятельности Орr а.низации Объединенных 
На1ц.ий, является заб.1уждение:.1, так как не под­
тверждается фактю1и . На деле у,ве.r~ ·ичение ,бюд­
жета ~южно в значитель·ной :.I ере объя·сн ить 
ад!министративньши расходами, и в частн остн 

расходами, предус:.1отренньнш в р аздел ах 3 (Ок­
,пады и за-ра ·ботн ая плата) и 4 (Общие ,р асх•о;1.ы 
по ,пер·соналу), на ,:юлю которых ,приходится бо­
лее 63 ,процентов уве.1ичения, испроше.ююrо на 
1966 финансовый год . 
...... 

14. Делегация Румынии с удовлетворение:.1 от:.Iе­
-чает, что при составлении бюджетной сметы на 
1-966 год Гене:ральный Се,кретарь всецело руко­
водс11вовался необходююстью раз ра,ботать .и о·п­
ределить рашюналыную бюджетную .политику. 
В·се сознают, что бюджетная ·с- :.1 ета •подготавли­

·валась в и·еключнте,льных условиях и что ненор­

,маль,ное ,nоложенне, ю1евшее :.1есто .на девятна­

;:щатой 1сессин Ген е,ральной Асса,мблеи, nом ешало 
расо10треть '11 утвер,:tить ,н-екото,рые директ,ивы, 

за исключен~нш тех, кото_ры е представле•ны в 

резо.1 юции 2004 (XIX) Генеральной Асса·мблеи 
и которые предусмат,ривают строгую экономию 

бюджетных средств. Та1кже хорошо из1вес11но, что 
Генеральный Се-кретарь в .пре,щ~сл,ов.ии к бюд­
жетной ·смете весьма у:vIест.но оN1еТ1ил возросшие 

требования rосударст,в -·членов Организации об 
уделении основного вюи1аюIя та'ЮIМ обла-стю1 
.д,ея,е.1ьности, 1как -инду,стриализа.ц,ия, т,ор1Говля и 

жилищное строитель·ст~во. Румыния, чье -собст­
,венное эконою,ческое .ра звити е осуществляется 

бур,ны:.ш темпами, nрекрасно -пони·мает -бесnокой­
ство членов О.р .ганнзацни; но это ·не должно 

,останавливать ,государст,ва - члены Организа­
ции, •напротив, это доюIшо лобу,дить их весь:.Iа 
тщат-е.r~ьно изучить то, каким образом претворя­
ются в жизнь реко:v,ендации ,по этим вопросам . 

Бюджетная -о,ета н а 1966 год исключи,ельно 
,возросла, и хотя это увеличение в известноу1 

,с:,,.Iысле понят.но, оно во ,м-ного:--1 является неоп­

ра,вданньrм. Это ,особенно относится к с-мете ,no 
разделу 3, где .предлагае~:.1ые расходы являются 

са,:-.1ы:-.1и •к.рупньвш. Секретариат -просит ·создать 
в 1966 году 441 •новую должнасть. Это предложе­
ние, как ,в,идно, не учитывает того фа,ктора, что 
имеется ·РЯ!д штатных должностей, ·которые еще 
не заняты. Данный факт доказывает, с одной 
стороны, что Секретариат ыожет осуществлять 

свою деятельность nри меньше:.1 ч11с.1 с доюк­

ностных ли:ц и, с друг-ой стороны, что, ,когда эти 
должности 6yJJ.y т заняты, он будет иметь в своем 
распоряжении значительные резер,вы, которые 

,не были приняты в расчет . Кро:,,.1е того , ло-види­
.мому, не было уделено достаточного .вни-мания 
нопросу о должно:,,.~ расnределе.ни.и персонала, ·без 
·которого неизбежно раздувание штатов ·со все-
1ми ,вытекающими ,из Э'flого нежелательны:.1и по­

следствия,ми. Друг-им ·серьезным а-е,пект о-м лроб­
ле:.1ы кадров .являе11ся вопр-ос о -рекла,ссифика,ции 
должностей . .Следует выполнить реко;-.1ендацию 
КонсультатиrвН()ГО ко:,,.1итета (А/6007 и Corr. l, 
лун кт 181) о необход;и,мости вынести ясное реше­
•ние no это·му во.про-су. Наконец, делегация Ру,мы­
·нии •с особым сожале.ниел1 от:,,.Iечает, что .расходы 
1ю набору ;в р е·:.1 е нноrо лер-сонала, консультантов 
11 экtnертов и ,по оплате сверхурочных работ со­
храняюrся на .прежнем уровне и ,в •некоторых 

случаях воз.рослн. В ;данных обстоятельствах 
возникает в опрос, осуществ-ляется ли долж~ный 
контроль •над увеличе.ние:-.-I расходов и ислользу­

ется ли полностью спец•иализирован.ный ле_рсонал 
Органнзацн и Объединенных Наций, -ра ·сnределя­
ется .riи ра зу~1·ны:,,.1 образо~1 его работа и не про­

.исходит ли параллелизма и дублирования . 

15. Бюджетное -п оложение Орrа,низа~ции усугуб­
ляется те:., обсТ1ояте.1 ь-ст.вом , что в регуля,рный 
бюджет включаются .некоторые расходы, •несов­
ме1сти.:.1ые с У.ставом. Такюш расхода:,,.ш являют­
ся расходы раце.па 12 (Особые расходы), и в 
частности ·су.:.1 · :.1а в 8 668 ООО долларов, исп,р а ши­
ваемая для возл1ещення зай1м а, ,выnущенно,r о Ор­
ганизацией Объединенных Наций в 1Цедях лок-ры­
тня расходов ОНУК и ЧВС. Эт,о з а:-.1ечание отно­
сится также к расходюI ,по разделю~ 16 (Спе: 
шIа,1ыные :-.шссни) и 17 (Служба ,Орrан11.з ации 
Объе..1,инен,ных Нац•ий ·на местах). До сих лор не 
было принято ,никаких ·:vie.p п о реоюл1е,ндации 

Консультативного ко:,,.111тета о то:.1, чтобы соот­
.ветст.в·ующие органы переоттрели деятельность 

специальных ·:--шс си й. Делеrа!Ц•!IЯ Ру,Iынин ,счита­
ет, чт-о необходю10 -предпринять каюI е -то шаги в 

этом на,пра влени н. 

16. См,ета ,расходов на 1966 ,год является слиш­
ком крупной даже с учето:.1 ,nодли,нных потребно­
стей и условий, в ко1'о-рых ·разрабатывалас ь бюд­
жеТ1ная ~смета. Следует изыскать какую-то воз­
•можность осущест,вления дальнейших сокраще­
ю,й в дополнение к тем, ,которые рек,о,Iендованы 

Консультативным ко,митето~1 . Этот о.рга1н, кото­
рому ,с.r~едует ·отдать ,должное за его высокую 

комnетент•ность, должен ·проявлять ,большую тре­
бовательность ,при ра,ссмотренни п_редставленных 

е:--1у ,п,редложений. В этой овязи г-н Мор ару .под­
черкивает, что с•окращения, .предложенные Кон­
сультатив·ньш ·ко:--нпето:.1 по раз,делу 3, являются 
слишко:.I незначитель,нылш. Точно так же необ­
ходи,мо nринять какие-т-о :.1еры, которые .позволи­
ли бы подвергнуть а•на-лизу дублировалие, чрез­

•мерные расходы, маргинальные виды деятельно- , 
спI и ,параллелиз:vI фуН1кций, что ,соnровождало 
нвдавнее расширение некоторых деnарта,ментов 

и -отделов. 



1074-е заседанне - 22 октября 1965 года 

17. Пора разработать и утвердить долгосроч·ную 
бюджетную политику и рабочую програ,м,му, ко­
торые ,позволили бы соразме_рять потребности с 
фактически.\1-и 1воз:,10жностюш Организации н 
'!(ОТорые основывали·сь бы на строгой финансовой 
дисц~шлине. Делегация Ру.\шнии с удовлет.воре­
ние:v, отмечает, что ,предложения, которые глава 

,делега1ции Франщш сделал Генеральной Аосамб­
лее, бы.'lи выдвннуты в это:-.,1 духе. Необходимо 
поощрять и поддерживать пока еще весь;1.1а роб­
кие тенденции, которые проявились в Эконо:,1И­
ческо:-.,~: и Соц•иаль-ном Совете в отношении долго­
срочного пла,ннрова-ния и уста,новлсния некото­

рых нор•м оче,редности. 

1'8. Г-н ХАСЛ (Дания) ,воздает должное Гене­
ральному Секретарю и :Секретариату в связи с 
тем, ка1ки:v1 образо?-1 они руководили финансовы­
м,и дела:-.1и Организации Объединенных Наций 
в .течение трудного .периода, который .она только 
что пережила, и в связи 1с ·представленной юш 
бюджетной 01етой на 1966 ·год. Он также отзы­
вает,ся с похвалой о работе, ,проделанной Кон­
•сультати,вным комитет,ом. 

19. Делегация Дании одоб:ряет взгляды, изло­
женные ,представителем Финляндии ,в ходе общих 
,прений ( 1073-е заседание). Хотя делегация Да­
нии остав•ляет за собой .право ·сделать дополни­
тель·ные за,мечания .по ,некоторым раздела,м бюд­
жета, она .в общем поддерживает рекю1ендации 
Консультативного ко:,1итета. 

20. Г-1-1 ТОТХИЛЛ (Южно-Африканская Респуб­
.'! ·ика) благодарит Секретариат и Консультатив­
ный комитет за их вклад в работу Ко:читета в 
связи с бюдже-гной ·с:VIетой на \1966 год. 

21. Хотя ·часто делались ссылки на политический 
кри,зис, из которого только ·что ,выш.'!а Органи­
за1ция, следует ,приз нать, что Организация Объ­
еди,нен,ных Наций в течение ,ряда лет ~стоит ·перед 
финансовым кризисо1v1 . Неомотря •на неоднократ­
ные п.редосте,режения со стороны Генерального 
С€кретаря, Председателя Консультативного ко­
митета и многих делегаций, включая делегацию 
Южной Африки, финансовая пробле'\1а приобре­
ла более серьез.ный характер. Делегация ,Южной 
Африки ,по~прежнему 1считает, что крайне необхо­
,:r.и.мо ;вернуться к принцила,м ра зумной бюджет­
ной .политики и особенно при,з·нать характерные 
для Организации ограничения. В этом отношении 
г-.н Тотхилл поддержива ет предЛ'ожение :\!ИНист­
ра иностранных дел Франции о создании ·н еболь­
шого комитета 1для ~рассмотрения всех аспектов 

финансовой проблемы и представления конст­
руктивных пр•едложений. 

22. При.з,на,вая, что финансовые трудности Орга­
низации Объединенных Наций ·нельзя преодолеть 
лишь сокращением или ограничением регулярно­

·ГО бюд,жета, делегация Южной Африки считает, 
что тем не менее следует ,приложить усилия к до­

стижению экономии, где это только ,воз•можiю,не 
толь·ко в отношении ежед,нев·ных административ­

ных расходов, ,но и ,в отношении ,прог,рам,м, осу­

ществляемых Организацией Объединенных На-

ций. Делегация Южной Африк,и .поддерживает 
пр едложение Консультативного комитета о дол­
iГОСрочном планировании и установлении порядка 

очередности (AJ6007 и Согг.1, пункт 45). Она 
также с удовлетворением ·от:-.1ечает реком,е.нда­

цию Комитета тех·нической помощи относительно 
подхода с позиции очередности ;к экономическо~ 

:,1у раз1витию, социальной деяте.1ьносп1 и госу­
да~рст.в,енно-ад,ми,нистративн,ой деятельности, ко­

торые в результате этой ,реко:..1енда1ции преду­
с;1.1атриваются теперь по одному разделу бюдже­
та, а не ,по тре:-.,1. 

23. Располагая систы.юй очередности, Организа­
ция Объеди.ненных Наций сможет ,предельно у.ве­
.тшчить ~свой вклад в различ·ные закономерные 
области ее деятельности. В эт·ом отношении ко­
ординация програм:-.1 и расходов составит суще­

·ственно важный элемент .процесса установления 
порядка ,очер,едности, ибо она поз.валит различ­
ным органам Организации Объединенных Наций 
.и сам-им членам Организации быть в ку,рое того, 
какие .ресур·сы имеются .в наличии или испраши­

ваются на определ·енные области деятельности, 
,програ1ммы и ·проекты. Делега1ция Южной Афри­
,ки приветст,вовала бы такую систему оформления 
бюджета, которая привела бы к выявлению более 
определ•енной зависимости :\1еж,ду ,программа-ми 

,и расходами, и .поэтому одобряет пред.1ожение 
Консулыати•вноrо -комитета (там же, ·пункт 79) 
провести исследование ,вопроса об офо.р·млении 
бюджета. 

24. Г-н Тотхилл напоминает, что на восе:-.,~:над.ца­
той ,сессии Генеральной Аоса1мблеи 1дел,егация 
Южной Афршки высказала :..шение ( 1026-е засе­
дание), ·что серьезное финансовое положение Ор­
ганизации :Объединенных Наций требует ·прове­
дения ,политики строгой экономии ·средст.в в со­
чета,нии ,со с'Грогим выполнение'V! своих -обязан­
нб•стей ·государства:,1,и-членами и Секретариато:\1. 
Как указал Генеральный Секретарь в пу,Нкте 15 
п,редислов·ия к бюджетной O1,ете ,на 1966 год , а 
также Консулыатн:вный ко:,штет в ,пункте 46 сво­
его основного доклада девятнадцатой ·сессии Ге­
неральной Аоса:\1блеи (А/,5807 и Согг. 1), раз ре-

• шение финансовых проблем, ·стоящих пере;д 
Организа:цией, за·висит главны:..1 об,разо·м от госу­
дарств - членов Организации. Однако Генераль­
ный Секретарь должен обеспечить, чтобы расхо­
ды были сведены к разу:..шому миниму.\>1у . Как 
заявил Консу.пьтати·вный 1ко:-.1итет, важно уста,но­

•Вить «·надлежащее равновесие ,:-.t ·еж,ду увеличи­

.вающжvrи:ся нужда,:,ш членского состава и 

,способностью этого чл,ен,ского -состава пре.достав­

,1ять Организац·ии те ·средс11ва, которые необхо­
димы для выполнения утвержденных первооче­

ред·ных заданий, а также ,дополнитель,ных ·видов 

деятельности •Срочно.го характера :в эк,оном,и­

ч еской и социальной областях» (А/6007 и Согг.1, 
пункт 46). Один из .пер.вых шагов ,к достижению 

необходи•мого ,равновесия заключается в то~1, что­

бы откЛ'икнуться на неоднократные призывы Ге­
,н ераль1ного Секретаря и Консультати•вноrо коми­
тета о ,возм ·ожно большем ·сокращении числа 
сеосий и конференций . ~Вызывает сожаление , на-



86 Генеральная Ассамблея - Двадцатая сессия - Пятый комитет 

пример, то, что Экономический ·и Социалыный 
Совет не ,смог согла,сить·ся с ,рекомен,да,цией .Ге­
нера-льного Секретаря, -согласно которой функ­
циональ•ные ко·:..шссии должны ,собираться раз в 
два года, .а не ежегодно. 

25. Делега1ция Южной Африки с интер·есом вы­
·слушала л.ред:л'Оження, которые были ,сде.1алы 
представителя~ш Нидерла•ндов ( 1069-е за·седа­
ние), Эквадора (-1070-е заседание) и Соединенно­
го Королевства ( 1073-е заседание) относительно 
сессий и конференций, и считает, ·что эти предло­
жения заслуживают ·в1нима·ния Пятого комитета. 
Из-за ~расширяющейся програм,мы за,седаний 
Сек,ретариату становится ,в,с,е тру,днее лод,:rО'Гав­
ливать, ,переводить и расп.ростра,нять доку,менты 

заблагов,ременно до начала сес,сий, ·с тем чтобы 
государства - чл,ены Организации ,могли долж­
ным ·образ·ом изучить эти документы. Разрешение 
даннь1х ,пробле:\1 •не з.а,ключа,ется лишь в ра·сши­
рении штатов; ~необхо.zщ1,ю ,проя.вление большей 
,сдержанност.и со ,стороны государств - членов 

Ор,rа.низации, ·членов различных в-спомогатель­
·ных органов, Ген~ральной Ассамблеи и Экономи­
ческого и Социального Совета. 

26. Делегация Южной Африки разделяет бес,по­
·койство других делеrаrций и Консультатнвного 
комитета по пов•оду возрастающей тенденции 
вспо.мога,;елыных органов, Генера,льной Ассамб­
леи и Эконом•ическоrо и Социального Совета 
приню1ать решения, имеющие финансовые по­
сле,дствия, без предварительного одобрения Гене­
ральной Ассамблеей. В этой связи Ге,неральный 
Секр,ета,рь напом,нил, ·что «Генеральная Ассамб­
лея является единственным Qрrаном , к·оторый 
·мО1жет уТ1верждать расходы или ·Одобрять ассиг­
нования, и даже А,сса,м,блея ,.может делать это 
лишь ,больши·нс'!'вm1 в две трети голосов » (А/ 
6005, предисловие, ,пу,нкт 37). Поскольку делега­
ция Южной Африки ;выступает за строгое tо­
блюдение Финансовых ,положений и ,пра.в,ил Ор­
га,низации Объединенных Наций, она ,поддержи ­
вает 01елые ,реко:\,!ендации, содержащиеся в пун­

ктах 37 .и 38 докла~а Консультатив.ноrо 1ко:vРитета 
по бюджетной ,омете на 1965 год (А/5807 и 
Соrг.1). 

27. Г-'Н Тотхилл .заявляет, что делегация Южной 
Африки также .поддерживает рекомендации Кон­
сультативного ·комитета о необходи:..1ости сведе­
ния к м1иню1уму т•ребова,ний о дополнительных 
ра·сходах, представляемых ·в ·перес:1-10тренных 

О:\1етах (А/6007 и Соrг .- 1, пункт 24), о необходи­
,мостн тща11ельног,о изучения ,предла•rаеиых смет, 

когда для новых nporpaм,:v1 испраши.ваются iд·О· 

,лолнитель·ные штаты и ресур,сы (там же, ,пу,нкты 
42 и 43), и о необходи·мости ,продолжать полити­
ку «стабилизации бюджета», утвержденную Ге­
неральной Ассамблеей в 1959 году в связи с 
информацион·ной деятельностью. 

. 28. В заключение ,r-н Тотхилл говорит, что деле­

. гац•ия Южной Африки с интересо:..1 следит за 
событиями в обла,сти администрати~вной и бюд­
жетной координации •:vtежду Орга,низацией Объ­
единенных Наций и ·спе,циализи.рова,нными учр,е-

жцения1:\1и, которой .посвящены пункты 116-120 
док,лада Консультати.в,ноrо комитета. 

Первое чтение (продолжение) (A/C.5/L.833) 

РАЗДЕЛ 11 . ТИПОГРАФСКИЕ РАСХОДЫ (А/6005, А/6007 
И CORR.I) 

29. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ на·по:vшнает, что в бюд­
жетной с,:.1ете Генеральный Секретарь испраши­
вает по данному разделу ассигновани-е ·в размере 

1 857 600 до.п-ла,ров. В свое-:.1 основ.но:\1 докла11,е 
(А/6007, ,пункт 288) Консу.1Jьтативный ко:.1итет 
~рекомендует сократить эти а•ссигнования .на 

57 600 до,1лар·ов. 

30. Т-,н ,КИХАНО (Аргентина) указывает, что, 
хотя раздел !,! не ,принадлежит к числу самых 

,крупных разделов бюджетной ·сметы, увеличение 
,расходов ,rю этому разделу я-вля-ется одним из 

самых з·начительных, .поскольку оно составляет 

почти 20 ;процентов по сравнению с уровне:\1 1964 
года. 

31. Доводы, выдвинутые Генеральным Секрета­
рем в обосноваю1,е этого увеличения, являются 
~;1.остат-очно убедительны.ми, -но г-н Кихано инте­
ресуется, нельзя ли было бы и здесь принять 
меры, с те ,м чтобы избежать столь крупного 
увеличения расходов. Пра,вда, оклады и цены в 
Ныо-йорке неуклонно возрастают, но в 1'ечение 
рассматриваемого ·пер·иода это увеличение ·не 

п.ревышало 3-5 ,процентов, и, ,по-видимому, ·нет 
причин, в силу ~которых ему должно сопу1'ст~во­

вать столь з•начительное увеличение расхоцов ,по 

разделу 11. 

32. А~ргентина в принципе не высту,лает nр·отив 
расходов, предус.\ютренных в раз.:~:еле 1,1, но она 
хотела бы лод·черкнуть ,насущную необход·И •.\10сть 
осущест,влять более строгий контроль над расх·о­
да·ми, лредлагае,мыми по да,нному ,разделу. 

В этой связи Генеральный Секретарь и Секр·ета­
риат должны лоста,рать·ся лринять во в·ни•.\1ание 

все ,лредложе,ния, с;~,.еланные Консу,льтативным 
,1юм,итетом, особен,но ,в пунктах 280 и 286 его док­
лада. Пробле:-1а быстрого уве.п·ичения объема 
доку,:1-1ентации неоднокра11но затрагива.11ась в Пя­
том ко:.1итете не только в связи ,с типографскими 
работами, но и со всеми издания.ми Орrа·низац,ии 
Объединенных Наций. Эта пробле:.1а касается не 
только раздела 11, но и других раз,делов бюдже­
та. Все делегации ,жаловались •на воз ра·стающее 
чис1110 и объем документов, лредставляемых на их 
рас,оютрение. Между те'.1 •существуют 1все воз­

·:..1ож,ности сжато изложить и •со№ратить '.1Ногие 

-чрез,.ме,р.но о'бши,р:ные документы. ,В этюй овязи 
необходимо принять во .в,нимание ,пр,н,нятые ра­

нее Генеральной Асса . :..1 ,блеей резолюц·ии о доку: 
ментах Ор1га•низации. Эконо'.1ИЯ ср·едств, которои 
Jюдобные меры -позволят достичь .по разделу 11, 
разу,мее11ся, ,не являет,ся крупной, ,но улучшение 
методов работы позволит также сократить ассиг­
нова1Ния, предла•rае-~•tые ,по .:i..py.rи:vt разделам, и 
и:\1енно поэто:.1у делега:ция Аргентины считает 
данный ·вопрос ва1жным. 



1074-е заседание - 22 октября 1965 rода 87 

33. С эти,м и ог,о,ворками делегация Аргентины 
будет гол осовать •за а:с си•rно,вания, испрашивае­
мые по разделу -11. 

34. Г-н МЕРОН (Израиль) соглашаете.я ,с К•он­
сультати1вны.\1 ,ко,ште'Гом (А/6007 и Corr. l, 
nу,нкт 285) в том, что следует изучить ·возмож­
ность увеличения •объе1ма типографских работ, 
осуществляе-'fых в разви,вающихся ·страiнах. Де­
легация Изр,шля сожалеет, что с 1963 r o1J,a ра,с­
предел,ение контракто·в не .из-'fенилось ·в ·по,1ьзу 

этих стран. 

35. Т-н Мерон раздеJ1яет беслокойст,во , высказан­
ное лредставителе.\1 Аргентины в связи с объе­
мо:-.1 .печатных изданий, и •надеется, 'ЧТО издате.1Jь­
с1кая К{)лл еrия у,становит более ·строгий критерий 

• в этоl\1 011ношении. С помощью издательской кол­
.1Jеrии Секретариат 1,'1.олжен подвергать ,посто.яшю­
му переомотру сущест,вующие издания, с тем 

-чтобы определить, какие из -них утратили свою 
ценность или уста,р,е,ли; Генеральный Секретарь 
мог бы зате..\f nред.1ожить соответствующим о.р­
rан.ю, п.рекратить эти изда·ния или выпу,с,кать их 

реже. Было бы также желательно усовершенст­
во,вать ,методы и процедуру, на основе которых в 

настоящее вре.\1Я осуществляется под.готов.ка \lJ.O-
. ку.\1ентов. Число и объе.\1 доку.\1ентов возлагают 
тяжелое бре.\1я ,на делегации, а также и на Сек­
ретариа-г. 

36. Г-1н ТАРДОШ (Венгрия) в принципе поддер ­
живает реко.\1ендац~ии ,Кон-сультативноrо ко:-.шт-е­
та :по разделу Ы, но счита,ет, что -ги·поrрафские 
расхо~ы удастся сократить в том случае, если 

больше заказ,ов будет ,раз,.\fещ а ть,ся !В странах, 
где эти .ра•сходы ·ниже, чем ,в Соединенных Ш-га­
тах Америки. Распределение контрактов можно 
было •бы расширить. Делеrащия Венгр•ии хотела 
бы, чтобы Генераль,ный Секретарь обратил в,ни­
мание г-осударсrв -членов Орrа1низации на заяв­
ки о типографских работах, -осущест,вляе,.\1ых Ор­
ганизацией Объединенных Наций. 

• 37. Делега,ция Венгрии -гакже п.редлаrает, чтобы 
Ко•'v!и-гет, если данный во-прос входит в его ко:-1-
nетенцию, попросил Генерального Секретаря из­
давать существующий «Еже.\1есячный стат.исти­
ческий бюллетень» н матери алы по стати.ст,ике 

торговли на трехмесячной оонове и учесть в 
бюджетной с.\1ете 1966 года сбережения (соста,в­
ляющие ,приблизительно 50 ООО до\J1лар0:в), кото­
рые можно в результате этого получить. 

38. Г-н ТЕРНЕР (Замест,и.тель Генералыноrо Сек­
ретаря, Контролер) ,з аяs.'lЯ'ет, что данный вопрос 
действительно ,входит в сферу ком,пете:нции Пято­
го комитета. Мысль издания статистических -ма­
териалов, упомянутых .представителем Венгрии, 
на трехмесяч,ной ос:нове была тщател1:,1но изучена, 
но оказалось, что подобное решение не будет ни 
лрактич-ны,м, ·ни •выгодным •в финансовом отноше­
нии , а лишь снизит ценность этих изда1ний, ло­

•скольку содержащиеся ,в ,них ·статисти'Ческие 

\да.иные утратят с.вою актуальность. 

39. С другой •стороны, ,соатветс'Гвующие службы 
прилагают постоянные усилия ~расширить ра1с-

пределение кон11рактов на типоrраф,ск·ие . работы 

и производить ка ,к " можно больший объе:v1 рабо­
ты .в странах и раионах, •где цены ниже, чем в 

Центральных учреждениях. В настоящее время 
более 60 лро,цен-гов тило,rрафских работ осуще­
с7вляется в районах, rд,е цены ниже, чем •в Нью­
Ио.р.ке. Однако ино.г,да приходится из -з а отсутст-

1вия ,времени не считаться с этюш ,соображе­

ния·'v1И . 

40. Г -н Тернер заверяет Комитет о то.\1, что Сек­
ретариат полн-остью отдает ,себе отчет в выте­

кающем из Фина·нсовых положений Организации 
Объединенных Наций обязатель-стве распреде­
лять контракты на л1еждународной основе и 
обеспечить ,воз•можно более эконо.\1ичное осуще­

·ствление работ. Однако ,иноща необходимо счи­
таться с тем фа,кто:...1, -что некоторые издания 
Орrа·низац•ии Объединенных Наций труд•но вы­

,пускать и что не 'В•Се ст,раны раололагают необ­

ходимым оборудЬва.нием для ,печата:Ния ~оку­
л1ентов. 

41. Г-н Т АРДОШ (В,енгрия) бла.rодарит Конт­
•ролера за данны е И.\1 разъяснения, ,в овязи с ко­

-горы·'v1И он ·сни,~1ает свое предложение. 

42. Г-н ФАКИХ (Кения) •согл ашается с предста­
вителя,м,и Израиля и Венгрии, что объем печат­
ных ИЗ\lJ,аний Организации Объеди,ненных На,ций 
является з;начительным. Делегация'v1 с ограни­
ченным nepcoнa .'loлi трудно изучать все издавае­

мые доку;\1енты. Те:...1 не менее не следует з абы­
·вать о .важности этих документов, в частносrи 

для развивающихся ст,ра,н , которые ста .1киваются 

с безотла1гателыньвш лробле~1а.\ш планирования 
и для которых дО1ку:...1енты Организ ации Объеди­
не,нных Наций ·и осабен·но документы региональ­

.ных экономических комиссий оказываются чрез­
вычайно ценными. 

43. Г-н Ш . К. СИНГХ (Индия) соглашается, что, 
как заяни.1 Консу,1ьтативный ,11:омитет в nу,нкте 
286 сво·еrо основного доклада , Генера.11Ьный Сек­
ретарь должен изучить воз1можность более с-гро­
гого соблюдения ,ныне принятых методов и про­

цедуры редактироваюш :печатных доку.\1ентов и 

подготовить доклад 1по данному •вопросу, ,в кото­

ром гла,вы соотве'f\ствующих служб л1оrли бы 
найти ,предложения , позволяющие им осущест­

вить значительные сбереженJtя средств. Следует 
надеяться, что не оправдаются опасения, выска­

за·нные Консу.т~ьтати.вным ко:'lштето:-1 по поводу 
выпуска изданий, 1включенных •в пporpa,м'vly 1966 
года (А/6007 •и Corr.,I, iПункт 287). У•величение 
более ч е'v! на ];10 процентов ассигнований по rла­

,ве III (Исследования и доклады) для Департа­
м·ента по экономически1м и ·социальны:..1 вопросам 

не должно вызывать тревогу, поокольку оно на­

ходится •в полном ·соот,ве-гс1'вии с требова,ниями 
динамичной международ,ной организации, одна 
из основ,ных зада·ч которой каса,ется благосостоя­
ния и раз·вития бедных стран. 

44. Г-н БАННИР (Председатель Консуль-гати.в­
ноrо комитет.а по админист,ративным и бюдж,ет­
ным волроса,м) говорит, что Консу.1ьтатив,ный 



88 Генеральная Ассамблея - Двадцатая сессия - Пятый комитет 

коы·итет в свое,~ основном док:rаде хоте.1 особо 
подчеркнуть з1:ачен11е для раз,вwвающихся стран 

исчерпывающеи доку:-.1ентацни, осооенно ·в об.1а­
сп1 ,международной торговли. Иченно ,поэто:11у 
он .прояви.1 такую сдержанность в отношении 

«Еже·:.н:·сячного -статистического • бюллетеня » и 
материалов по статнстнке торгов,1и · сырьевьшн 
товарами. Не следует забывать. чт о · все . oo.iee 
широкое использование счетно-1вычислительных 

:-.1ашин, которые поз.во.1яют обрабатывать данные 
подробно II г о,раздо быстрее; че,1 это имело ,1е­
сто до снх пор, :.1ожет при.вести к чрез,,1ерно,1у 

увеличению доку,1ентаuии, поскольку они делают 
статистические издания более с,1ожными и более 
обширны,ш, а также вызывают необхо,:rюrость 
более частого выпуска этих изданий ; 

45. Г-н СИЛЬВЕйРА ДА МОТА (Браз,илия) под­
держивает реко:-.1ендацию Консу.1ыативного ко­
митета о то,1, чтобы Генеральный Секретарь изу­
чил воз:.южность увеличения числа ст.ран, в кото­

рых осуществляются типографские р аботы, уде ­
ли,в особое внимание наличию обо.рудования для 
печатания доку:.1ентов в развивающихся странах . 

Он спрашива ет, удастся ли отразить в бюджет­
ной смете 1967 года результаты усилий Ген е ­
рального Секретаря в это:v1 направлении. 

46. Г-н Ax,re.,:r АЛИ (Пакистан) спрашивает, 
когда делегации с:\!огут ,ознако,шться с докладо,1 

Генераль•ного Се1,ретаря, на который • нчеется 
ссьшка в пункте 286 доклада . Консу.1ьтапшного 
ко,штета. 

47. Г-·н . ТЕРНЕР (За:v1еститель Генера.1ьного 
Секретаря, . Контролер) ра зъясняет, что док{Iад, 
который бу!-'].ет представлен Консультативному 
~-:о,штету, разумеется, поступит на расоrотрение 

11 ,:~е.1 егаuий. Во всяко,1 случае основное содер­
жанне этого доклада будет отражено в бюд•жет­
ной 01ете 1967 года. Секр етар·иат принял к све­
дению просьбу представнте.1я Бразн.1ии. Г-н Тер- · 
нер у1,азывает, что ,повышение ,цен на типограф­
ские работы по контракта•:У! частично ко-:.шенси­
руется увеличени·е\I • поступлений от продажи 
печатных изданий. Некоторые печатные J!здания 
создают важный источник постv~плений; это осо­
бенно от,носнтся ,к •статистическ·и,м издания·;\-,, ко­
торые касаются торговли сырьевыю-1 т ов ара:vш и 

,нс-пользуются частны,ш орга.низациюнr н 'Праш1-

тельства :ш1. Поступления от ·пр,одаж,и эт·их изда- . 
ний уже сейчас являют,ся значитель.ны,ш, а лри­
\1енение счетн.о-вычи,слительных машин позв,олит 

еще больше уве.1.ичить число продаsае·~rых экзе•\I­
ш1яров . 

48. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитетулро­
вест!! голосовани е по ре~-:0,1,ендации Консульта­
тивн ого ко:vштета об ассигновании по разделу l l. 
Рекомендация Консультативного коhtuтета (А/ 

6007 и Corr.l, пункт 288) об ассигновании 
1 800 ООО долларов по разделу 11 одобряется в 
перволt чтении 78 голосащt при 1 воздержав-
1ие,нся. 

Заседание зак,рывается в 12 час. 40 мин. 




